ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº2013 /25 LF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com à Secretaria competente, que adote

as medidas cabíveis, no sentido de estudar a possibilidade de intensificar a realização de palestras e

workshops sobre saúde mental e prevenção ao suicídio nas escolas da rede municipal de ensino,

envolvendo profissionais das áreas de psicologia e psiquiatria, com o objetivo de promover a

conscientização, a escuta ativa e o acolhimento entre os estudantes, professores e demais membros

da comunidade escolar.

Câmara Municipal de Formosa, 11 de novembro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A saúde mental tem se tornado um tema de extrema relevância, especialmente entre crianças e

adolescentes. A escola é um espaço privilegiado para o desenvolvimento integral do ser humano e,

portanto, deve também ser um ambiente de acolhimento e de promoção do bem-estar emocional.

Por meio de palestras e workshops conduzidos por profissionais qualificados, é possível orientar os

alunos sobre a importância do cuidado com a mente, identificar sinais de sofrimento psicológico e

prevenir situações de risco, como o suicídio e a automutilação.

Essa iniciativa contribui diretamente para a formação de uma cultura de empatia e solidariedade,

fortalecendo as relações humanas e o ambiente escolar como um todo.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-11T16:40:43-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro